Verbindlichkeiten gegen Arbeitsgemeinschaften 52,9 69,3

Verbindlichkeiten gegen Beteiligungsgesellschaften 4,6 20,8

843,0 1.187,7

Verbindlichkeiten aus Derivaten, kurzfristig

in Sicherungsbeziehungen 1,7 2,0

nicht in Sicherungsbeziehungen 6,9 13,2

8,6 15,2

Sonstige kurzfristige finanzielle, nicht-derivative Verbindlichkeiten 235,1 274,2

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und kurzfristige sonstige Verbindlichkeiten 1.086,7 1.477,1

2015 2014

Verbindlichkeiten für Umsatz- und sonstige Steuern 166,8 176,0

Personalverpflichtungen 99,1 121,4

Sozialabgaben 46,0 40,8

Passive Rechnungsabgrenzungsposten 32,0 31,7

Gesamt 343,9 369,9

163

Bilfinger SE
Geschäftsbericht 2015  Konzernanhang

27. Zusätzliche Angaben zu Finanzinstrumenten

Buchwerte und beizulegende Zeitwerte der finanziellen Vermögenswerte und finanziellen Verbindlichkeiten, gegliedert nach den Bewertungs-
kategorien gemäß IAS 39 und unter Angabe der Stufe gemäß IFRS 13-Bewertungshierarchie:

Stufe gemäß
IFRS 13-

Hierarchie

IAS 39-
Kategorie

Buch-
wert

beizu-
legender
Zeitwert

Buch-
wert

beizu-
legender
Zeitwert

2015 2014

Aktiva

Beteiligungen (Available-for-Sale at Cost) – AfS-aC 1,5  – 14,2  –

Forderungen 2 LaR 1.416,4  1.416,4  1.805,0  1.805,0

Sonstige finanzielle, nicht-derivative Vermögenswerte 2 LaR 73,9  73,9  112,2  112,2

Wertpapiere 1 AfS 0,2  0,2  0,6  0,6

Wertpapiere 2 HtM 0,0  0,0  0,1  0,1

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 1 LaR 429,3  429,3  403,1  403,1

Derivate

 in Sicherungsbeziehungen 2 (Hedge) 2,7  2,7  4,9  4,9

 nicht in Sicherungsbeziehungen 2 FAHfT 3,1  3,1  7,2  7,2

Passiva

Finanzschulden Non-Recourse 2 FLAC 13,2  15,7  39,5  41,0

Finanzschulden Recourse, Anleihen 1 FLAC 500,0  499,1  500,0  532,5

Finanzschulden Recourse ohne Anleihen und Finanzierungsleasing 2 FLAC 6,5  6,5  29,7  29,7

Finanzierungsleasing Recourse 2 (IAS 17) 12,9  18,2  14,0  20,3

Verbindlichkeiten 2 FLAC 843,0  843,0  1.187,7  1.187,7

Sonstige nicht-derivative Verbindlichkeiten 2 FLAC 252,2  252,2  293,5  293,5

Derivate

 in Sicherungsbeziehungen 2 (Hedge) 1,7  1,7  2,8  2,8

 nicht in Sicherungsbeziehungen 2 FLHfT 7,2  7,2  15,0  15,0

Aggregierter Ausweis nach Bewertungskategorien

Ausgereichte Kredite und Forderungen LaR 1.919,6  1.919,6  2.320,3  2.320,3

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte AfS 0,2  0,2  0,6  0,6

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte zu Anschaffungskosten AfS-aC 1,5  – 14,2  –

Bis zur Endfälligkeit zu haltende Finanzinvestitionen HtM 0,0  0,0  0,1  0,1

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Vermögenswerte FAHfT 3,1  3,1  7,2  7,2

Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle Verbindlichkeiten FLHfT 7,2  7,2  15,0  15,0

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 1.614,9  1.616,5  2.050,4  2.084,4

164

Bilfinger SE
Geschäftsbericht 2015

Konzernanhang